合教科研函〔2021〕69号

关于下发合肥市普通高中“双新”国家级示范区建设

 基于学科核心素养大单元课堂教学“大练兵、大比武”

活动方案的通知

各县（市）区教育主管部门，各市管学校：

为有效推进我市普通高中新课程新教材建设国家级示范区建设工

作，深入探索基于学科核心素养大单元教学，深化课堂教学改革，转

变教学理念，以赛促改、以赛促研，促进网络研修成果转化，丰富实

战体验，历练教学本领，促进课堂教学质量进一步提升。结合我市实

际，经研究决定举办合肥市普通高中“双新”国家级示范区建设基于

学科核心素养大单元课堂教学“大练兵、大比武”活动。

一、活动主题：

让教育理念在大单元课堂教学中真实发生

二、活动时间：

2021年 8月 20日至 2021年 11月 30日

三、活动范围：

2021-2022学年度，全市所有普通高中高一、高二全体教师

四、活动阶段

第一阶段：大练兵（2021年 8月 20日—10月 31日）

自 2021年 8月 20日始，全市所有普通高中学校在高一、高二全

体教师中开展基于学科核心素养大练兵活动。各学校要充分利用教研

网（http://www.zgjiaoyan.com）平台开展网络研修，利用集体备课、

团队研磨等方式加强学习和研讨，提升教师大单元教学设计水平，提

高大单元教学设计质量。各学校要结合课堂教学实际制定切实可行的

“大练兵”计划和活动方案，确保全员参与“大练兵”活动，关注参

与过程，强化集体研讨，实现“每人一节课，人人有收获”。

学校根据教师参与“大练兵”情况，结合学校发展规模等实际，

在 10月 31日之前，每个学科分别推荐 1-3位教师参加“大比武”活

动。

第二阶段：大比武（2021年 11月 1日—30日）

 “大比武”分两轮进行，第一轮为说课比赛，采用单元说课形式

进行，以各县（市）教研室、各学校发展共同体为组团单位分别开展

比赛，比赛办法由各县（市）教研室、各学校发展共同体牵头学校制

定，各组团单位每学科遴选出 2-4名选手（至少来自 2所学校）组成

一个团队参加第二轮比赛；第二轮为课堂教学比赛，采用有生上课形

式进行，由市教科院组织，采用团队参赛方式进行，一个学科团队成

员为 2-4人，明确成员分工，强调协同配合，集体研讨、磨课，分别

承担单元教学设计、课堂教学中的部分任务，比赛办法由市教科院制

定。

http://www.zgjiaoyan.com

五、活动要求

1. 各县（市）教研室（学校发展共同体）、普通高中学校要将“大

练兵、大比武”活动作为区域教研、校本教研的重要抓手，做到内容

充实，形式多样，真正发挥以赛促改、以赛促研作用。

2. “大练兵”是网络研修的线下环节，是人人参与的重要内容，

要求高一、高二教师全部参加。各普通高中学校要将活动实施抓实抓

细，注重在过程中学习、研讨与提升。

3.“大练兵、大比武”要聚焦学科核心素养的大单元教学，“大

练兵”阶段的课题由各学校确定，“大比武”阶段分学科比赛课题分

别由组织单位确定。说课及上课课题确定原则上遵照承办学校实际教

学进度。

4.“大练兵、大比武”活动将根据县（市）教研室、学校发展共

同体活动开展以及教师个体、学科团队参与比赛表现情况等分别设优

秀组织奖、教师个人奖、学科团队奖。

5.各学校活动开展情况将纳入 2021-2022学年普通高中教育教学

质量综合评价体系。民办普通高中“大练兵、大比武”活动开展情况

还将纳入民办教育年检教学质量考核内容。

6.活动联系人：市教科院韩笑，电话：63505950。

 合肥市教育科学研究院

                                      2021年 6月 18日